quarta-feira, 31 de julho de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 00439 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do
Outros

Rua Mato Grosso, n° 51, Bairro Fórum, Irecê/BA

E-mail: cdsterritorio_irece@outlook.com
CNPJ: 12.265004/0001-80

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DO CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO

SUSTENTÁVEL DO TERRITÓRIO DE IRECÊ, CDS DE IRECÊ, AUTARQUIA

INTERFEDERATIVA, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PÚBLICO, INSCRITA NO CNPJ

SOB N°. 12.265.004/0001-80.

Aos dezenove dias do mês de julho de dois mil e vinte e quatro, às nove horas, por

força do Edital de Convocação nº 01.1707/2024, reuniram-se os senhores prefeitos

consorciados Márcio Antônio Messias da Silva, do município de Lapão e presidente

do CDS de Irecê; Elmo Vaz Bastos de Matos, do município de Irecê; Roberto Carlos

Alves de Souza, do município de Presidente Dutra; Orlando Amorim Santos, do

município de Barro Alto e Presidente da UNIPI e representantes de municípios

consorciados, a saber: Anselmo Oliveira Alencar, assessor técnico de Ibititá; Márcia

F. de Souza, secretária de administração de Itaguaçu da Bahia; Ana Raquel

Teixeira Cedraz, secretária de meio ambiente de Morro do Chapéu; Francisco Alves

Filho, secretário de Infraestrutura de América Dourada; Elseclei Alves Sales, vice-

prefeito de Mulungu do Morro e Vinicius Matos de Souza, secretário de meio

ambiente de Cafarnaum; além da equipe técnica e demais assessores do CDS de

Irecê, estiveram presentes também os senhores Itamar Lima chaves e Hermenilson

Ferreira Carvalho, representando a empresa Balga, ganhadora da licitação para

implantação do projeto de Resíduos Sólidos Urbanos; o empreendedor Rogério

Roney Rocha Martins, do Queijos da Gurgalha e o contador do CDS de Irecê,

Jackson Miranda. Dando início à assembleia, o Presidente Márcio Messias

cumprimentou e agradeceu a presença de todos, enfatizando a importância do

momento. Na sequência fez uma síntese da atuação do Consórcio por meio do

convênio de Gestão Ambiental - GAC celebrado entre o CDS de Irecê e a

Secretaria Estadual de Meio Ambiente; dos convênios para limpeza e requalificação

de aguadas; da Assistência Técnica e Extensão Rural (ATER) para fortalecimento

das cadeias produtivas da bovinocultura do leite e caprinovinocultura e das ações

de dinamização do uso dos produtos da agricultura familiar na alimentação escolar,

através de assessoria técnica, celebrados entre o CDS de Irecê e a Companhia de

Desenvolvimento e Ação Regional – CAR, oportunidade em que apresentou os

técnicos de nível superior, selecionados por meio de processo seletivo simplificado.

Rua Mato Grosso | 51 | Antigo Fórum | Irecê-Ba

consdessustentavelterritorioirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

02D6F65AC929534D0FCC84B6F5097046

quarta-feira, 31 de julho de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 00439 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do

Rua Mato Grosso, n° 51, Bairro Fórum, Irecê/BA

E-mail: cdsterritorio_irece@outlook.com
CNPJ: 12.265004/0001-80

Ocasião em que informou sobre o retorno dos engenheiros ambientais Deisi Nunes

e Rayan Valeiro e a chegada de Marcela Leite; apresentou o engenheiro agrônomo,

Matheus Oliveira e a assistente social, Perla Viana. Ainda nesta oportunidade, o

presidente Márcio comunicou a todos sobre a necessidade de contratar, com

provimentos pelos recursos do rateio, o candidato do cadastro reserva, do processo

seletivo para o convênio de Gestão Ambiental Compartilhada - GAC, esclarecendo

que a necessidade se faz pelo acumulo de demandas, visto que o convênio em tela,

com o mesmo objeto, encerrou em onze de janeiro do ano em curso, retomando

seis meses depois. Informe acatado por todos os presentes. Dando seguimento à

ordem do dia, o presidente Márcio convidou a secretária de meio ambiente e de

agricultura (interina) Ana Raquel Cedraz, representante da prefeita Juliana Araújo,

do Morro do Chapéu; a secretária executiva do CDS de Irecê, Graziela Santos; a

médica veterinária Camila Machado e o assistente administrativo Hiago Seixas

para, juntos, fazerem a entrega do Certificado de Registro no Serviço de Inspeção

Municipal (SIM), ao senhor Rogério Roney Martins, proprietário do empreendimento

Eric Almeida Rocha ME, com o nome fantasia Queijos da Gurgalha. Antes do ato de

assinatura e entrega do certificado, o presidente Márcio fez uma retrospectiva dos

passos percorridos para chegar ao presente momento, das dificuldades que os

empreendedores sentem, sobretudo por questões financeiras, para terem seus

produtos registrados e da disponibilidade, como presidente do CDS de Irecê, de

continuar buscando alternativas para mais resultados positivos. Na sequência

passou a palavra para o senhor Rogério Roney que expressou o seu contentamento

pela conquista, ressaltando a sua gratidão ao CDS de Irecê em tornar possível a

certificação SIM, tão almejada por ele. Seguindo, contou a origem da Queijos da

Gurgalha, o processo de fabricação dos queijos artesanais, demonstrando muito

conhecimento e amor pelo ofício.  Na sequência a secretária executiva, Graziela

Santos, falou para os presentes sobre a necessidade dos municípios criarem suas

Leis para implantação do SIM, com a devida regulamentação via Decreto Municipal,

oportunidade em que esclareceu que a viabilidade da certificação para

empreendimentos locais só se dá mediante a devida legalização pelos municípios

Rua Mato Grosso | 51 | Antigo Fórum | Irecê-Ba

consdessustentavelterritorioirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

02D6F65AC929534D0FCC84B6F5097046

quarta-feira, 31 de julho de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 00439 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do

Rua Mato Grosso, n° 51, Bairro Fórum, Irecê/BA

E-mail: cdsterritorio_irece@outlook.com
CNPJ: 12.265004/0001-80

consorciados. Dando continuidade à pauta, a secretaria Ana Raquel Cedraz falou

da importância do Queijos da Gurgalha no município de Morro do Chapéu e da

disposição para continuar identificando e fomentando as agroindústrias em

potencial de Selo. Em seguida o presidente Márcio retomou a palavra e para

culminar o ato, juntamente com a representante da prefeita Juliana Araújo, senhora

Ana Cedraz, assinou e entregou o Certificado de Registro do Serviço de Inspeção

Municipal (SIM) ao senhor Rogério Roney. Ao finalizar o ato de entrega do

Certificado, o presidente Márcio colocou em apreciação as contas do primeiro

semestre do exercício financeiro de dois mil e vinte e quatro, tempo em que solicitou

ao Sr. Jackson Miranda, assessor contábil do CDS de Irecê, para fazer a

apresentação das mesmas. Com a palavra, o assessor contábil iniciou a prestação

das referidas contas informando a base legal; na sequencia demonstrou a receita,

objeto dos convênios celebrados; rateios e rendimentos das aplicações. Seguindo,

apresentou as despesas com pessoal; custeio; salários; encargos sociais,

contrapartidas de convênios, entre outros. Alertou sobre a necessidade de manter a

regularidade nos repasses de rateio para evitar notificações extrajudiciais e

judiciais. Após a apresentação o senhor Jackson Miranda agradeceu a atenção de

todos. Dando continuidade, o presidente Márcio Messias retomou a palavra e

solicitou posicionamento dos presentes, e, como não houve manifestações

contrárias, declarou aprovada, por unanimidade, as contas do primeiro semestre do

exercício financeiro de dois mil e vinte e quatro. Após os agradecimentos ao

contador Jackson Miranda, o presidente Márcio convidou o senhor Itamar Chaves,

representante da empresa Balga Soluções Ambientais, ganhadora da Concorrência

Pública nº 01/2024, Contrato de Concessão de Serviço Público nº 1.2205/2024,

para atualizar atualização dos entes consorciados ao CDS de Irecê, sobre os

encaminhamentos com fito ao cumprimento do objeto contratual. Por sua vez o

senhor Itamar deu inicio a apresentação informando que a negociação e

contratação do seguro garantia para o contrato foi concluído no dia dezesseis do

mês corrente, com o pagamento de dez mil seiscentos e treze reais e sessenta e

dois centavos, oportunidade em que deixou claro que a apólice garante a obrigação

Rua Mato Grosso | 51 | Antigo Fórum | Irecê-Ba

consdessustentavelterritorioirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

02D6F65AC929534D0FCC84B6F5097046

quarta-feira, 31 de julho de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 00439 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do

Rua Mato Grosso, n° 51, Bairro Fórum, Irecê/BA

E-mail: cdsterritorio_irece@outlook.com
CNPJ: 12.265004/0001-80

assumida pelo tomador no objeto do contrato nº 1.2205/2024 para contratação,

mediante concessão, do serviço púbico de tratamento e destinação final de

resíduos sólidos urbanos com reaproveitamento para desenvolvimento de produtos

que serão objeto de receitas alternativas, bem como a geração de biogás,

biofertilizantes e energia elétrica, atendendo aos requisitos da lei 12.305/2010, e os

conceitos de economia verde e economia circular, nas áreas do Consórcio de

Desenvolvimento Sustentável do Consórcio do Território de Irecê. O senhor Itamar

ainda informou sobre o andamento do processo de concorrência e negociação com

os principais fornecedores de equipamentos e materiais; a escolha de três terrenos

que atendem às necessidades do projeto para negociação e compra; o início do

processo de licenciamento ambiental; o início do detalhamento de projeto de

engenharia, bem como a seleção e treinamento da equipe técnica de projeto e

construção. Após os esclarecimentos de dúvidas o presidente Marcio agradeceu

aos representantes da Balga e, seguindo, informou aos presentes sobre a

necessidade de mudança de endereço da sede do CDS de Irecê, justificando que a

sede atual não comporta a equipe, nem os veículos que atendem as necessidades,

ocasião em que apresentou a nova possibilidade, custo com locação, entre outros

detalhes. Por unanimidade Prefeitos e Representantes concordaram e ratificaram a

necessidade apontada. Como nada mais havia a ser tratado, às 12h51min o

Presidente do CDS de Irecê, Márcio Antônio Messias da Silva, agradeceu a

presença de todos e deu por encerrada a Assembleia Geral Ordinária, da qual eu,

Graziela Santos Silva, Secretária Executiva, lavrei a presente Ata que segue

assinada por mim, pelo Presidente e pelos demais presentes, como sinal de

aprovação.

__________________________________

GRAZIELA SANTOS SILVA

Secretária Executiva

_______________________________________

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA

Presidente

Rua Mato Grosso | 51 | Antigo Fórum | Irecê-Ba

consdessustentavelterritorioirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

02D6F65AC929534D0FCC84B6F5097046

quarta-feira, 31 de julho de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 00439 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do

Rua Mato Grosso | 51 | Antigo Fórum | Irecê-Ba

consdessustentavelterritorioirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

02D6F65AC929534D0FCC84B6F5097046

quarta-feira, 31 de julho de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 00439 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do

Rua Mato Grosso | 51 | Antigo Fórum | Irecê-Ba

consdessustentavelterritorioirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

02D6F65AC929534D0FCC84B6F5097046

		2024-07-31T12:54:42-0300